1

北京市建筑装饰协会文件

北装协〔2023〕11 号 签发人：樊淑玲

关于举办“创优质 铸精品 提质增效促发展”技术

交流培训会的通知

各会员单位：

2023 年 2 月，中共中央、国务院印发了《质量强国建设纲要》，

明确主要目标：到 2025 年，质量整体水平进一步全面提高，中国

品牌影响力稳步提升，人民群众质量获得感、满意度明显增强，

质量推动经济社会发展的作用更加突出，质量强国建设取得阶段

性成效；到 2035 年，质量强国建设基础更加牢固，先进质量文化

蔚然成风，质量和品牌综合实力达到更高水平。“纲要”同时明

确提升建设工程品质方面三大重点：强化工程质量保障、提高建

筑材料质量水平、打造中国建造升级版。当前，建筑装饰装修行

业正处于产业现代化全面转型升级的进程中，聚焦“绿色建造、

智慧建造、建筑工业化”，倡导低碳发展，加快从传统产业蜕变

成为拥有技术创造力和文化创新力的新型产业。在新发展理念引

领下，我市装饰装修行业在政策指导与行业协会引领下正在努力

以创新发展引领管理水平和质量水平不断提升，创优质、铸精品

蔚然成风，极大带动了行业的人才建设、文化建设、诚信建设和

2

品牌建设，为高质量发展和技术进步树立样板和标杆，激发争先

创优的活力，成为广大装饰装修企业树立良好社会形象和质量品

质的共同追求。

为贯彻落实党的二十大会议精神，总结、交流及推广装饰装

修企业在提升工程质量和科技创新方面的先进做法和典型经验，

推动建筑装饰企业以工业化、数字化、绿色化为目标提升工程建

造品质，促进首都建筑装饰行业高质量发展，经研究决定，我会

拟定于 2023 年 6月 26 日举办“创优质 铸精品 提质增效促发展”

技术交流培训会，同期举行行业专家培训会。现将具体安排通知

如下：

一、 主办单位

北京市建筑装饰协会

二、协办单位

北京群成建设集团股份有限公司（北京市建筑装饰协会理事

单位）

三、会议时间

2023 年 6 月 26 日，会期一天；

四、会议地点

北京市海淀区永泰庄北路 1 号 8 号楼--北京群成建设集团股

份有限公司礼堂（导航地址附后）。

五、会议内容：

（一）宣布北京市建筑装饰装修行业专家智库成立

北京市建筑装饰协会执行副会长兼秘书长樊淑玲

（二）主题讲堂

3

1、重构：建筑装饰装修行业的数字化转型

清华大学建筑设计研究院建筑产业化分院副院长 宋兵

2、谈 AI 革命为建筑装饰装修设计行业提质增效

北京清尚建筑设计研究院院长 李怀生

（三）经验交流

深入实施质量强国战略，以工业化、数字化、绿色化为目标

提升管理水平和工程建造品质经验介绍。

（四）年度工程评优工作相关介绍与安排

1、《北京市建筑装饰优质工程评审管理办法》解读及

2023-2024 年度（第一批）市优工程（含幕墙工程）复查工作安

排；

2、《北京市建筑装饰工程优秀设计评选办法》解读及

2023-2024 年度（第一批）优秀设计复查工作安排；

3、2023-2024 年度（第一批）中国建筑工程装饰奖推荐工作

安排；

4、2023 年度建筑装饰行业科学技术奖推荐工作安排。

（五）技术培训

1、北京市建筑装饰优质工程装饰类、幕墙类复查要点；

2、中国建筑工程装饰奖复查要求及新增文物保护、城市更

新、展陈、景观、灯光演示、幕墙设计工程复查实施细则解读。

六、参加人员

1、行业、企业相关专家；

2、企业（设计院、所）主管生产、技术、设计领导，公司设

计、生产、技术、质量、资料管理人员和项目经理等；

4

3、企业报奖工作专员，报奖项目设计、技术、质量、资料负

责人。

七、会议报名

参会人员请于 6 月 20 日前登录北京市建筑装饰协会官网

（http://www.bcda.org.cn/）首页报名链接进行报名，参会人员会

务费：2000 元/人，汇款请备注“培训会”。

汇款信息：51110000500302849Y

单位名称：北京市建筑装饰协会

开 户 行：中国工商银行北京复外支行

银行账号：0200048509022500584

联系人：

曹颖：63379813、13311113088

刘静：63379824、15901035282

魏华：61501771、13311212263

李彬：63379813、13681431502

张新：13611130541 北京群成建设集团股份有限公司

财务电话：63379440

特此通知。

附件一：“创优质 铸精品 提质增效促发展”技术交流

培训会议程；

附件二：北京群成建设集团股份有限公司导航地图。

北京市建筑装饰协会

2023 年 6 月 8 日

http://www.bcda.org.cn/

5

附件一：

“创优质 铸精品 提质增效促发展”技术交流培训会议程

时间 内容 演讲人

宣布开会

9：00--9：10 致欢迎词
北京群成建设集团股份

有限公司董事长王学文

9：10—9：40 宣布北京市建筑装饰装修行业专家智库成立
执行副会长兼秘书长

樊淑玲

主题报告

9：40—10：10 重构：建筑装饰装修行业的数字化转型

清华大学建筑设计研究院

建筑产业化分院副院长

宋兵

10：10—10：40 谈 AI 革命为建筑装饰装修设计行业提质增效
北京清尚建筑设计研究院

院长 李怀生

经验交流

10：40--11：10 北京城奥大厦装饰工程创新创优经验
城建北方众邦装饰工程

有限公司 陈兆夫

11：10--11：40 中国共产党历史展览馆展陈工程科技创新经验
北京天图设计工程有限

公司 宋占武

11：40—13：00 工作午餐（群成建设集团股份有限公司员工餐厅）

工作布置

13：00--13：30

北京市建筑装饰优质工程评选管理办法解读及

2023-2024 年（第一批）市优工程复查安排； 北

京市建筑装饰工程优秀设计奖评选管理办法解读及

2023-2024 年（第一批）优秀设计复查安排；

中国建筑工程装饰奖推荐工作安排； 建

筑装饰行业科学技术奖初评推荐工作安排

北京市建筑装饰协会

副秘书长、评优办主任

曹颖

技术培训

13：00—14：00 北京市建筑装饰优质工程（装饰类）现场复查要点 单宝龙

14：10--14：50 北京市建筑装饰优质工程（装饰类）资料复查要点 彭 微

14：50--15：30

北京市建筑装饰优质工程（幕墙类）复查要点中国

建筑工程装饰奖新增幕墙设计、门窗工程、灯光演

示工程复查实施细则解读

姜 仁

15：30--16：10
中国建筑工程装饰奖复查要求及装饰工程、装饰设

计、展陈工程复查实施细则解读
国志强

16：10--16：50
中国建筑工程装饰奖新增古建文物保护、城市更新、

景观工程复查实施细则解读
翁怡南

6

附件二：

北京群成建设集团股份有限公司导航地址。

会议地点：北京市海淀区永泰庄北路 1 号 8 号楼--北京群成建集
团股份有限公司礼堂